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ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования поселок Иванищи (сельское поселение)
Гусь-Хрустального района Владимирской области за 2012 год

Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования поселок Иванищи (сельское поселение) Гусь-Хрустального района (далее – п.Иванищи, муниципальное образование) за 2012 год проведена на основании ст.ст. 157, 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – Бюджетный кодекс РФ), ст. 43 Закона Владимирской области от 14.08.2001 № 62-ОЗ «Устав (Основной Закон) Владимирской области», ст.8 Закона Владимирской области от 12.12.2011 № 110-ОЗ «О Счетной палате Владимирской области», а также на основании обращения председателя Совета народных депутатов  (далее - СНД) Кудиновой Н.А. (письмо от 11.02.2013 № 71/02-08) и плана работы Счетной палаты Владимирской области на 2013 год, утвержденного решением Коллегии Счетной палаты Владимирской области 25.12.2012 № 16/14, по документам, представленным администрацией муниципального образования.
Настоящее заключение подготовлено в соответствии со Стандартом внешнего государственного финансового контроля СФК 071 «Проведение внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования за отчетный год», утвержденным решением Коллегии Счетной палаты Владимирской области от 28.02.2013 № 02/25, методикой проведения внешней проверки годового отчета об исполнении местного бюджета, утвержденной решением Коллегии Счетной палаты Владимирской области от 25.01.2008 № 01/12.
В ходе внешней проверки проанализированы нормативные правовые акты, регулирующие бюджетный процесс в муниципальном образовании, в том числе по формированию и исполнению местного бюджета в анализируемом периоде, а также бюджетная отчетность главного администратора бюджетных средств п.Иванищи.

Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета п.Иванищи

 за 2012 год

Заключение о результатах проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета п.Иванищи за 2012 год подготовлено на основе годовой бюджетной отчетности, составленной Финансовым отделом администрации сельского поселения (далее – Финансовый отдел).
Порядок проведения внешней проверки годового отчета об исполнении местного бюджета в соответствии с требованиями ст.264.4 Бюджетного кодекса РФ утвержден решением СНД  от 26.12.2008 №172 «О Порядке проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования поселок Иванищи (сельское поселение)» (далее - Порядок).

Проверка показала, что положения п.3 Порядка противоречат нормам ст.264.4 Бюджетного кодекса РФ. Так, согласно п.3 Порядка внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета, в случае отсутствия собственного контрольного органа, осуществляется контрольным органом муниципального района, сформированным в соответствии со статьей 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации на муниципальных выборах, или Счетной палатой Владимирской области, в соответствии с заключенным соглашением о взаимодействии и сотрудничестве в сфере внешнего финансового контроля на основании обращения председателя Совета народных депутатов, с соблюдением требований Бюджетного кодекса Российской Федерации. Вместе с тем, согласно положениям ст. 264.4 Бюджетного кодекса РФ внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета осуществляется органом муниципального финансового контроля, сформированным на муниципальных выборах, или представительным органом муниципального образования в порядке, установленном муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования. По обращению представительного органа поселения внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета поселения может осуществляться контрольным органом муниципального района или органом государственного финансового контроля субъекта Российской Федерации, созданным соответственно представительным органом муниципального района или законодательным (представительным) органом власти субъекта Российской Федерации.

Кроме этого, соглашение о взаимодействии и сотрудничестве в сфере внешнего финансового контроля между Счетной палатой Владимирской области и представительным органом п.Иванищи не заключалось.

Проведенная внешняя проверка бюджетной отчетности показала следующее. 

Представленные для проведения внешней проверки формы отчетности подготовлены Финансовым отделом в соответствии с требованиями Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н (далее – Инструкция), на основании сводной бюджетной отчетности соответствующих главных администраторов средств местного бюджета.

В соответствии с ведомственной структурой расходов бюджета п.Иванищи на 2012 год, утвержденной решением СНД от 26.12.2011 № 42 «О бюджете муниципального образования поселок Иванищи (сельское поселение) на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов» (далее – Решение о бюджете на 2012 год), главным распорядителем средств бюджета является администрация п.Иванищи (далее – Администрация).

Согласно приложению № 1 «Перечень главных администраторов доходов бюджета муниципального образования поселок Иванищи (сельское поселение) на 2012 год» к Решению о бюджете на 2012 год главными администраторами доходов бюджета поселения является Администрация и Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального образования Гусь-Хрустальный район (муниципальный район) Владимирской области (далее – КУМИ Гусь-Хрустального района).
Бюджетная отчетность, представленная Администрацией, по своему составу соответствует требованиям Инструкции. 

Анализ годовой бюджетной отчетности показал, что Администрацией, как главным администратором доходов бюджета п.Иванищи, в Отчете об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф.0503127) (далее – Отчет (ф.0503127)) в нарушение требований п.п.55, 60 Инструкции отражены налоговые доходы в сумме 967,8 тыс.руб., доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, а также средства от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений, в общей сумме 124,6 тыс.руб., администратором которых Администрация не является. Данный факт свидетельствует о превышении Администрацией своих полномочий главного администратора доходов бюджета, определенных ст.160.1 Бюджетного кодекса РФ.

При этом годовая бюджетная отчетность главных администраторов вышеуказанных доходов бюджета п.Иванищи в ходе проверки не представлена.
Кроме этого в Отчете (ф. 0503127) не отражены коды главных администраторов доходов бюджета, главных распорядителей бюджетных средств и главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета по разделам «Доходы бюджета», «Расходы бюджета» и «Источники финансирования дефицита бюджета» в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации и решением о бюджете, что нарушает требования п.54 Инструкции. 

В нарушение п.55 Инструкции Администрацией не заполнены стр.500, 520 в графе 4 Отчета (ф.0503127), по которым подлежат отражению общие суммы утвержденных бюджетных назначений по поступлениям источников внутреннего (внешнего) финансирования дефицита бюджета и утвержденных (доведенных) бюджетных ассигнований по выплатам источников внутреннего (внешнего) финансирования дефицита бюджета.

В составе бюджетной отчетности Администрации представлена Пояснительная записка (ф.0503160), в которой содержатся сведения о принятых мерах по повышению эффективности расходования бюджетных средств, результатах деятельности главного администратора бюджетных средств, исполнении мероприятий в рамках целевых программ, результатах внешних контрольных мероприятий. Представленная Пояснительная записка по своему составу и содержащимся в ней сведениям соответствует требованиям Инструкции.

Вместе с тем в ходе проверки установлено, что в представленной форме 0503162 «Сведения о результатах деятельности» сведения о выполнении бюджетными учреждениями муниципальных заданий отражены не в полном объеме, что не отвечает требованиям п.4 ст.264.1 Бюджетного кодекса РФ, п.161 Инструкции и не позволяет производить оценку достижения заданных результатов при использовании бюджетных средств на выполнение муниципальных заданий.

В представленной форме 0503163 «Сведения об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств, главного администратора источников финансирования дефицита бюджета» в гр.5 «Причины изменений» даются ссылки на правовые основания внесенных уточнений, но не указаны причины их внесения, что не отвечает требованиям п.62 Инструкции.

В соответствии со ст.11 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п.7 Инструкции перед составлением годовой бюджетной отчетности Администрацией проведена инвентаризация активов и обязательств. Анализ представленной бюджетной отчетности показал, что сведения о проведенной инвентаризации нашли отражение в таблице № 6 «Сведения о проведении инвентаризаций» Пояснительной записки.

В ходе проверки установлено, что сумма утвержденных бюджетных назначений, отраженная в Отчете об исполнении бюджета (ф.0503117) по разделу «Доходы бюджета» в графе 4 (22630,7 тыс.руб.), соответствует общему объему доходов, утвержденному Решением о бюджете на 2012 год (в ред. решения СНД от 24.12.2012), что отвечает требованиям п.134 Инструкции.

Плановые бюджетные назначения, отраженные в Отчете об исполнении бюджета (ф.0503117) по разделу «Расходы бюджета» (22730,7 тыс.руб.), соответствуют сумме назначений, утвержденных сводной бюджетной росписью по состоянию на 31.12.2012, что отвечает требованиям Инструкции.

Проведенная внешняя проверка позволяет сделать вывод об условной достоверности бюджетной отчетности, как носителя информации о финансовой деятельности главных администраторов бюджетных средств.

Анализ бюджетного процесса в п.Иванищи
Бюджетный процесс в муниципальном образовании основывался на положениях Бюджетного кодекса РФ, бюджетного законодательства Владимирской области, Устава муниципального образования, принятого решением СНД от 30.06.2005 № 89, а также Положении о бюджетном процессе в муниципальном образовании поселок Иванищи, утвержденном решением СНД от 28.03.2008 № 133.
Для реализации принципа эффективности использования бюджетных средств постановлением администрации п.Иванищи от 17.08.2010 № 62 утверждено Положение «О Докладах о результатах и основных направлениях деятельности субъектов бюджетного планирования муниципального образования поселок Иванищи (сельское поселение) Гусь-Хрустального района». Представленный в ходе проверки доклад о результатах и основных направлениях деятельности Администрации на 2012-2015 гг. по своей структуре и содержанию соответствует требованиям указанного Положения.

В соответствии с требованиями п.3 ст.69.2 Бюджетного кодекса РФ Администрацией сформированы задания по предоставлению муниципальных услуг муниципальными бюджетными учреждениями культуры (далее – МБУК) п.Иванищи. Проверка показала, что представленные муниципальные задания по своему содержанию не соответствуют требованиям ст.69.2 Бюджетного кодекса РФ. Так, утвержденные задания не содержат следующие необходимые сведения:

- показатели, характеризующие качество оказываемых муниципальных услуг;

- порядок контроля за исполнением муниципального задания, в том числе условия и порядок его досрочного прекращения;

- требования к отчетности об исполнении муниципального задания;

- определение категорий физических и (или) юридических лиц, являющихся потребителями соответствующих услуг;

- порядок оказания соответствующих услуг;

- предельные цены (тарифы) на оплату соответствующих услуг физическими или юридическими лицами в случаях, если законодательством Российской Федерации предусмотрено их оказание на платной основе, либо порядок установления указанных цен (тарифов) в случаях, установленных законодательством Российской Федерации.

В ходе проверки установлено, что МБУК «Иванищевское централизованное клубное объединение» муниципальное задание выполнено на 103,6% (финансирование составило 100% от запланированного объема). МБУК «Иванищевская поселенческая библиотека» муниципальное задание выполнено на 82,5%. При этом фактический объем предоставленной субсидии на выполнение муниципального задания МБУК составил 100% от плановых назначений. Исполнение муниципального задания МБУК не в полном объеме привело к неправомерному расходованию субсидии, предоставленной из бюджета поселения на оказание муниципальных услуг, оценочно в сумме 68,4 тыс.руб., что свидетельствует об отсутствии контроля со стороны главного распорядителя бюджетных средств за исполнением муниципальных заданий и объемом предоставляемых из бюджета субсидий муниципальным бюджетным учреждениям.
Утверждение бюджета п.Иванищи на 2012 год обеспечено до начала финансового года. Предельные значения его параметров, установленные Бюджетным кодексом РФ, соблюдены. Основные характеристики бюджета и состав показателей, представленные в решении о бюджете, в основном соответствуют требованиям ст.184.1 Бюджетным кодексом РФ. 

Решением о бюджете на 2012 год бюджет был утвержден по расходам в сумме 28847,0 тыс.руб. и доходам в сумме 28847,0 тыс.руб., т.е. расходные обязательства были сбалансированы с доходными источниками. Решением о бюджете на 2012 год верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января 2013 года был установлен в сумме 0,0 тыс.руб.

В течение отчетного года изменения и дополнения вносились в бюджет муниципального образования 7 раз. Последняя корректировка параметров местного бюджета принята 24.12.2012. В результате внесения изменений и дополнений в бюджет доходная часть бюджета по сравнению с первоначальными значениями сократилась на 21,5% и составила 22630,7 тыс.руб., расходная часть сократилась на 21,2% и составила 22730,7 тыс.руб.  Проверка показала, что Решение о бюджете на 2012 год (в ред. от 24.12.2012) в нарушение требований ст.264.6 Бюджетного кодекса РФ не содержит одну из основных характеристик бюджета – его дефицит.
В соответствии с требованиями ст.215.1 Бюджетного кодекса РФ исполнение бюджета п.Иванищи в 2012 году осуществлялось на основе сводной бюджетной росписи и кассового плана. В ходе проверки установлено, что утвержденные показатели сводной бюджетной росписи соответствуют Решению о бюджете на 2012 год (в ред. от 24.12.2012), что отвечает требованиям п.3 ст.217 Бюджетного кодекса РФ.

В отчетном финансовом году около 51,2% расходов бюджета п.Иванищи осуществлялись программно-целевым методом. Согласно данным бюджетной отчетности (ф.0503166 «Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ» Пояснительной записки к сводной (консолидированной) бюджетной отчетности) на территории п.Иванищи реализовывались 3 долгосрочные областные целевые программы, 3 районные целевые программы и 1 муниципальная целевая программа (далее – МЦП). Общий объем средств, направленных в 2012 году на программные мероприятия, составил 11639,6 тыс.руб. (100,0% к плану), из них: 7590,6 тыс.руб. – средства областного бюджета, 3941,9 тыс.руб. – средства районного бюджета, 107,1 тыс.руб. – средства местного бюджета. 

Инвестиционная программа на территории п.Иванищи в 2012 году не разрабатывалась.
Согласно представленному Отчету об исполнении бюджета п.Иванищи на 01.01.2013 доходная часть бюджета исполнена в сумме 22635,8 тыс.руб. или на 100,0% к плану. Расходные обязательства бюджета исполнены в сумме 22714,7 тыс.руб. или на 99,9% от объема годовых назначений. В результате исполнения бюджета сложился его дефицит в размере 78,9 тыс.руб. (6,0% от общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений), что не превысило ограничение, установленное ст. 92.1 Бюджетного кодекса РФ. Источником покрытия дефицита бюджета поселения в соответствии с требованиями п.3 ст. 92.1 Бюджетного кодекса РФ в 2012 году являлось изменение остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Проверка показала, что приложения к Проекту решения об исполнении бюджета сформированы в соответствии с требованиями статьи 264.6 Бюджетного кодекса РФ.

Согласно данным Пояснительной записки (ф.0503160) муниципальный долг местного бюджета по состоянию на 01.01.2013 отсутствует.

По сведениям Администрации остатки средств областного и федерального бюджета на счете бюджета п.Иванищи на 01.01.2013 не числились.

Согласно данным Пояснительной записки (ф.0503160) дебиторская и кредиторская задолженности бюджета п.Иванищи по состоянию на 01.01.2013 отсутствуют.

В 2012 году администрацией п.Иванищи администрации муниципального образования Гусь-Хрустальный район в соответствии с соглашениями от 10.10.2011 № 5, от 13.12.2011 №5, от 30.11.2011 б/н передавалась часть полномочий по осуществлению муниципального земельного контроля, по распоряжению имуществом, находящимся в муниципальной собственности п.Иванищи, а также по градостроительной деятельности на территории п.Иванищи.

Анализ исполнения доходной части местного бюджета

Доходная часть бюджета в 2012 году исполнена в сумме 22635,8 тыс.руб. (100,0% от плана), в том числе налоговые и неналоговые доходы – 1307,2 тыс.руб. (100,7% от плана на год). По отношению к уровню 2011 года доходы местного бюджета сократились на 21,4%.

Динамика и структура исполнения доходной части местного бюджета в 2012 году представлены в таблице № 1.

Таблица №1

	Наименование доходов
	Исполнение за 2011 год,

тыс.руб.
	Перв. план на 2012 год,

тыс.руб.
	Уточн. план на 2012 год,

тыс.руб.
	Исполнение за 2012 год
	Структура, %

	
	
	
	
	тыс. руб.
	% к плану на год
	% к факту 2011
	2011 год
	2012 год

	ДОХОДЫ
	1525,7
	1270,0
	1298,0
	1307,2
	100,7
	85,7
	5,3
	5,8

	НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	1306,8
	1100,0
	962,0
	967,8
	100,6
	74,1
	4,5
	4,3

	Налоги на прибыль, доходы
	577,0
	619,0
	417,0
	419,2
	100,5
	72,6
	2,0
	1,9

	Налог на доходы физических лиц
	577,0
	619,0
	417,0
	419,2
	100,5
	72,6
	2,0
	1,9

	Налоги на имущество
	719,0
	472,0
	516,0
	519,4
	100,7
	72,2
	2,5
	2,3

	Налог на имущество физических лиц
	2,3
	37,0
	28,0
	28,2
	100,8
	1243,2
	0,0
	0,1

	Земельный налог
	85,9
	435,0
	488,0
	491,2
	100,7
	571,8
	0,3
	2,2

	Государственная пошлина
	10,8
	9,0
	29,0
	29,3
	100,9
	270,1
	0,0
	0,1

	НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	218,9
	170,0
	336,0
	339,4
	101,0
	155,0
	0,8
	1,5

	Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности
	182,0
	140,0
	146,0
	149,5
	102,4
	82,1
	0,6
	0,7

	Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)
	182,0
	140,0
	146,0
	149,5
	102,4
	82,1
	0,6
	0,7

	Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства
	0,0
	0,0
	122,0
	122,0
	100,0
	0,0
	0,0
	0,5

	Доходы от продажи материальных и нематериальных активов
	19,6
	30,0
	58,8
	58,8
	100,0
	299,9
	0,1
	0,3

	Доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности (за исключением земельных участков бюджетных и автономных учреждений)
	19,6
	30,0
	58,8
	58,8
	100,0
	299,9
	0,1
	0,3

	Штрафы, санкции, возмещение ущерба
	17,4
	0,0
	9,2
	9,2
	100,0
	52,7
	0,1
	0,0

	Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев
	17,4
	0,0
	9,2
	9,2
	100,0
	52,7
	0,1
	0,0

	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
	27265,7
	27577,0
	21332,8
	21328,6
	100,0
	78,2
	94,7
	94,2

	Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований
	6077,0
	5312,0
	5312,0
	5312,0
	100,0
	87,4
	21,1
	23,5

	Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований (межбюджетные субсидии)
	156,0
	522,0
	584,0
	579,8
	99,3
	371,7
	0,5
	2,6

	Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований
	133,0
	139,0
	139,0
	139,0
	100,0
	104,5
	0,5
	0,6

	Иные межбюджетные трансферты
	20899,7
	21604,0
	15297,8
	15297,8
	100,0
	73,2
	72,6
	67,6

	ВСЕГО ДОХОДОВ
	28791,5
	28847,0
	22630,7
	22635,8
	100,0
	78,6
	100,0
	100,0


Налоговые доходы местного бюджета в 2012 году поступили в сумме 967,8 тыс.руб. и составили 4,3% от всех доходов бюджета.

Плановые назначения по налоговым доходам выполнены на 100,6%. Их поступление в сравнении с 2011 годом снизилось на 25,9%. Снижение налоговых доходов в 2012 году по сравнению с предыдущим отчетным периодом обусловлено передачей транспортного налога физических лиц в областной дорожный фонд
.

В структуре налоговых платежей налог на доходы физических лиц занимает 43,3%, поступления которого в 2012 году составили 419,2 тыс.руб. (100,5% от плана). По отношению к 2011 году доходы по данному налогу снизились на 27,4%. Задолженность по данному налогу на 01.01.2013 составила 1026,5 тыс.руб., с увеличением к предыдущему периоду на 3,9%.
Поступление доходов по налогу на имущество физических лиц за 2012 год составило 28,2 тыс.руб. с исполнением плановых показателей на 100,8%. Относительно уровня 2011 года объемы доходов от уплаты налога на имущество физических лиц в 2012 году возросли в 12,4 раза что обусловлено изменением срока уплаты налога, который с 2011 года перенесен с 15 сентября и 15 ноября отчетного года на 1 ноября года, следующего за отчетным. Таким образом, в 2012 году в бюджет поселения поступил налог на имущество физических лиц за 2011 год.

Задолженность по данному налогу на 01.01.2013 составила 9,3 тыс.руб. со снижением на 13,9% к уровню 2011 года.

Объем поступления земельного налога на 2012 год был запланирован в размере 488,0 тыс.руб. Исполнение доходов по земельному налогу составило 491,2 тыс.руб. или 100,7% к утвержденному плану. Задолженность по налогу по состоянию на 01.01.2013 увеличилась в 2,5 раза по отношению к уровню 2011 года и составила 51,2 тыс.руб.

Доходы за счет уплаты государственной пошлины в отчетном периоде  фактически составили 29,3 тыс.руб. (100,9% от плана).
Задолженность по налоговым платежам в местный бюджет (включая пени и штрафы) по данным, представленным Администрацией, по состоянию на 01.01.2013 составила 1098,4 тыс.руб., что на 13,5% превышает общую сумму налоговых доходов местного бюджета за 2012 год. По сравнению с уровнем 2011 года сумма задолженности по налоговым доходам сократилась на 15,7% за счет исключения из состава налоговых доходов местных бюджетов транспортного налога.
Неналоговые доходы в 2012 году поступили в местный бюджет в сумме 339,4 тыс.руб. или на 101,0% к плановым назначениям. По сравнению к уровню 2011 года объем неналоговых доходов возрос на 55,0% за счет поступлений от платных услуг, оказываемых получателями средств бюджета поселения, в сумме 122,0 тыс.руб.
Доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, исполнены в 2012 году в сумме 149,5 тыс.руб. или на 102,4% от уточненного плана. По отношение к уровню 2011 года поступление указанного вида доходов сократилось на 17,9%.

Поступления в бюджет п.Иванищи доходов от аренды земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений, в 2012 году составили 65,8 тыс.руб. (99,7% от плана). Сведения о задолженности  по арендной плате за земельные участки Администрацией в ходе проверки не представлены. Согласно информации Администрации в 2012 году задолженность по арендной плате за земельные участки составила 110,5 тыс.руб.
За 2012 год средства от аренды имущества, находящегося в оперативном управлении органов местного самоуправления, поступили в бюджет поселения в сумме 83,7 тыс.руб. (104,7% от плана). Согласно информации Администрации в 2012 году задолженность по арендной плате за муниципальное имущество составила 110,5 тыс.руб. Задолженность по арендной плате за имущество на 01.01.2013 отсутствует.
Поступления от продажи земельных участков в отчетном периоде составили 58,8 тыс.руб. (100% от плановых назначений).

Поступления от уплаты штрафов составили в 2012 году 9,2 тыс.руб. (100% от плана).

Безвозмездные поступления в 2012 году составили 94,2% от общего числа доходов или 21328,6 тыс.руб. (100,0% от годового плана). Межбюджетные трансферты бюджету п.Иванищи в 2012 году предоставлялись из областного бюджета в форме дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений из регионального фонда финансовой поддержки в сумме 1431,0 тыс.руб. (100,0% от плана), субсидий на софинансирование социально значимых расходов в сумме 579,8 тыс.руб. (99,3% от плана), субвенций на реализацию переданных государственных полномочий – 139,0 тыс.руб. (100% от плана), иных межбюджетных трансфертов на обеспечение сбалансированности бюджета в сумме 2588,2 тыс.руб. (100% от плана).

Межбюджетные трансферты бюджету п.Иванищи из бюджета Гусь-Хрустального района в 2012 году предоставлялись в форме дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности из районного фонда финансовой поддержки в сумме 3881,0 тыс.руб. (100% от плана), иных межбюджетных трансфертов на сбалансированность бюджетов поселений в сумме 339,0 тыс.руб. (100% от плана) и на осуществление части переданных полномочий в сумме 12370,7 тыс.руб.
Исполнение местного бюджета в 2012 году по расходным обязательствам

Решением о бюджете на 2012 год расходы бюджета были утверждены в сумме 28847,0 тыс.руб. Уточненный годовой план составил 22730,7 тыс.руб. 

Динамика и структура расходной части местного бюджета характеризуются данными  таблицы № 2. 

Таблица №2

	Наименование расходов
	Исполнение за 2011 год,

тыс.руб.
	Перв. план на 2012 год,

тыс.руб.
	Уточн. план на 2012 год,

тыс.руб.
	Исполнение за 2012 год
	Структура, %

	
	
	
	
	тыс. руб.
	% к плану на год
	% к факту 2011
	2011 год
	2012 год

	Общегосударственные вопросы
	1507,3
	1383,4
	1335,4
	1333,8
	99,9
	88,5
	5,3
	5,9

	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования
	626,7
	500,3
	518,3
	518,1
	100,0
	82,7
	2,2
	2,3

	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций
	735,0
	818,3
	775,4
	774,1
	99,8
	105,3
	2,6
	3,4

	Другие общегосударственные вопросы
	35,8
	34,8
	41,6
	41,6
	100,0
	116,4
	0,1
	0,2

	Национальная оборона
	133,0
	139,0
	139,0
	139,0
	100,0
	104,5
	0,5
	0,6

	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	133,0
	139,0
	139,0
	139,0
	100,0
	104,5
	0,5
	0,6

	Обеспечение пожарной безопасности
	125,1
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,4
	0,0

	Национальная экономика
	94,1
	552,5
	547,2
	547,1
	100,0
	581,8
	0,3
	2,4

	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
	0,0
	515,0
	509,7
	509,7
	100,0
	-
	0,0
	2,2

	Другие вопросы в области национальной экономики
	94,1
	37,5
	37,5
	37,5
	100,0
	39,8
	0,3
	0,2

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	3380,3
	2589,9
	5502,9
	5493,0
	99,8
	162,5
	11,9
	24,2

	Жилищное хозяйство
	104,1
	30,0
	43,1
	43,1
	99,9
	41,4
	0,4
	0,2

	Коммунальное хозяйство
	331,4
	204,4
	2963,2
	2962,3
	100,0
	893,8
	1,2
	13,0

	Благоустройство
	1551,4
	963,0
	820,4
	812,1
	99,0
	52,3
	5,5
	3,6

	Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства
	1393,4
	1392,5
	1676,2
	1675,6
	100,0
	120,3
	4,9
	7,4

	Образование
	20220,1
	21171,7
	12435,2
	12435,2
	100,0
	61,5
	71,3
	54,7

	Дошкольное образование
	2974,2
	3402,3
	1745,8
	1745,8
	100,0
	58,7
	10,5
	7,7

	Общее образование
	16081,0
	16592,6
	9872,4
	9872,4
	100,0
	61,4
	56,7
	43,5

	Другие вопросы в области образования
	1164,9
	1176,8
	817,0
	817,0
	100,0
	70,1
	4,1
	3,6

	Культура, кинематография
	2107,4
	2112,2
	2131,7
	2127,1
	99,8
	100,9
	7,4
	9,4

	Культура
	2107,4
	2112,2
	1780,2
	1776,0
	99,8
	84,3
	7,4
	7,8

	Другие вопросы в области культуры, кинематографии
	0,0
	0,0
	351,5
	351,1
	99,9
	0,0
	0,0
	1,5

	Социальная политика
	489,3
	614,0
	365,7
	365,7
	100,0
	74,7
	1,7
	1,6

	Пенсионное обеспечение
	29,0
	48,0
	48,0
	48,0
	100,0
	165,7
	0,1
	0,2

	Социальное обеспечение населения
	430,9
	500,0
	302,8
	302,8
	100,0
	70,3
	1,5
	1,3

	Охрана семьи и детства
	29,5
	66,0
	14,8
	14,8
	100,0
	50,3
	0,1
	0,1

	Физическая культура и спорт
	222,7
	224,3
	213,4
	213,3
	100,0
	95,8
	0,8
	0,9

	Физическая культура
	222,7
	224,3
	213,4
	213,3
	100,0
	95,8
	0,8
	0,9

	Средства массовой информации
	34,0
	60,0
	60,4
	60,4
	100,0
	177,6
	0,1
	0,3

	Периодическая печать и издательство
	34,0
	60,0
	60,4
	60,4
	100,0
	177,6
	0,1
	0,3

	Результат исполнения бюджета (дефицит "--", профицит "+")
	425,8
	0,0
	-100,0
	-78,9
	78,9
	-18,5
	1,5
	-0,3

	ИТОГО РАСХОДОВ
	28365,6
	28847,0
	22730,7
	22714,7
	99,9
	80,1
	100,0
	100,0


Расходы по обязательствам местного бюджета исполнены в 2012 году в сумме 22714,7 тыс.руб., со снижением к уровню 2011 года на 19,9%. Исполнение составило 99,9% от планового объема расходов бюджета.
По отношению к показателям 2011 года снизился объем расходных обязательств бюджета по следующим разделам: «Общегосударственные вопросы» – на 11,5%, «Образование» – на 38,5%, «Социальная политика» – на 25,3%. По остальным разделам расходов бюджета исполнение превышает уровень предыдущего отчетного периода. Наибольший рост отмечен по разделам: «Национальная экономика» – в 5,8 раза по отношению к уровню 2011 года (за счет расходов по подразделу «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)», «Жилищно-коммунальное хозяйство» – в 1,6 раза, «Средства массовой информации» – в 1,8 раза.

Приоритетное направление расходных обязательств бюджета – образование (54,7% в структуре расходов бюджета).

Уровень исполнения по всем разделам классификации расходов составил от 99,8% до 100,0%.

Формирование расходов бюджета п.Иванищи на 2012 год в соответствии с требованиями ст.87 Бюджетного кодекса РФ производилось на основании реестра расходных обязательств бюджета.
По разделу «Общегосударственные вопросы» бюджетные назначения в 2012 году исполнены в сумме 1333,8 тыс.руб. или на 99,9% от плановых назначений. Доля расходов на общегосударственные вопросы в общем объеме расходов бюджета в 2012 году составила 5,9%. В структуре расходов бюджета на общегосударственные вопросы расходы на функционирование высшего должностного лица муниципального образования составили 518,1 тыс.руб. (38,8% в структуре расходов раздела), на функционирование местной администрации – 774,1 тыс.руб. (58,0%), на другие общегосударственные вопросы – 41,6 тыс.руб. (3,1%).

Структура администрации п.Иванищи утверждена решением СНД от 30.07.2012 № 57 и в целом соответствует примерной организационной структуре местных администраций, утвержденной постановлением Губернатора Владимирской области от 01.03.2010 № 195 «О методических рекомендациях по формированию организационной структуры местной администрации (исполнительно-распорядительного органа муниципального образования) во Владимирской области».

По данным представленного отчета «О расходах и численности работников органов местного самоуправления, избирательных комиссий муниципальных образований» ф.14МО расходы на содержание работников органов местного самоуправления в 2012 году составили 1334,00 тыс.руб. Их среднесписочная численность за отчетный год составила 4 человека. Таким образом, на содержание 1 служащего Администрации в год, в среднем использовано 333,5 тыс.руб. 

На основании статьи 81 Бюджетного кодекса РФ в муниципальном образовании сформирован резервный фонд Администрации, размер которого на 2012 год был утвержден в сумме 30,0 тыс.руб. Расходы за счет средств резервного фонда в 2012 году произведены в сумме 16,4 тыс.руб. (100% от уточненного плана) и были направлены на мероприятия, не связанные с предупреждением или ликвидацией чрезвычайных ситуаций.

По разделу «Национальная оборона» бюджетные ассигнования исполнены в сумме 139,0 тыс.руб. (100% от плана) и были направлены на осуществление первичного воинского учета за счет субвенции из областного бюджета.

Бюджетные назначения по разделу «Национальная экономика» исполнены в сумме 547,1  тыс.руб. что составляет 100,0% от плановых назначений на 2012 год.
Расходы в рамках подраздела «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» в сумме 509,7 тыс.руб. были направлены на реализацию долгосрочной целевой программы «Дорожное хозяйство Владимирской области на 2009-2015 гг.»
 в рамках которой производился ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения (485,0 тыс.руб.); софинансирование указанных мероприятий за счет средств местного бюджета в рамках реализации целевой программы «Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования муниципального образования поселок Иванищи (сельское поселение) на 2012-2015 гг.»
 составило в 2012 году 24,7 тыс.руб. (100,0% от плановых назначений). В ходе проверки установлено, что обязательства бюджета п.Иванищи по финансированию данной муниципальной целевой программы были включены в бюджет поселения в сумме 24,7 тыс.руб., что на 5,7 тыс.руб. ниже объема, утвержденного паспортом программы, и является нарушением положений ст.ст. 87, 179 Бюджетного кодекса РФ. 

По подразделу «Другие вопросы в области национальной экономики» осуществлялось финансовое обеспечение переданных администрации Гусь-Хрустального района полномочий  (37,5 тыс.руб.).

Расходы по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» исполнены в сумме 5493,0 тыс.руб. или на 99,8% от плановых назначений. 

По подразделу «Жилищное хозяйство» бюджетные средства исполнены в сумме 43,1 тыс.руб. (99,9% от плановых назначений).
На мероприятия по коммунальному хозяйству направлено 2962,3 тыс.руб. (100% от плановых назначений).
В соответствии с установленными вопросами местного значения, определенными Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в муниципальном образовании осуществлялись расходы на благоустройство в сумме 812,1 тыс.руб. (99,0% от плана), которые были направлены на уличное освещение (615,4 тыс.руб.), содержание автомобильных дорог (88,3 тыс.руб., в том числе в рамках МЦП «Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения МО поселок Иванищи (сельское поселение) на 2012-2015 гг.» - 82,3 тыс. руб.); на  прочие мероприятия по благоустройству – 108,4 тыс.руб. 
В ходе проверки установлено, что обязательства бюджета п.Иванищи по финансированию вышеуказанной муниципальной целевой программы были включены в бюджет поселения в сумме 82,4 тыс.руб., что на 37,6 тыс.руб. ниже объема, утвержденного паспортом программы, и является нарушением положений ст.ст. 87, 179 Бюджетного кодекса РФ. 

Расходы по подразделу «Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства» в сумме 1675,6 тыс.руб. были направлены на обеспечение деятельности отдела по вопросам жилищно-коммунального хозяйства, работе с населением, имущественным, земельным и социальным вопросам Администрации.
В 2012 году на основании соглашения от 23.11.2010  № 4, заключенного между администрациями п.Иванищи и администрацией муниципального образования Гусь-Хрустальный район п.Иванищи были переданы полномочия в сфере образования. 
По разделу «Образование» расходы местного бюджета исполнены в сумме 12435,2 тыс.руб. или на 100,0% от годовых бюджетных назначений. 

За 2012 год расходы по подразделу дошкольное образование на содержание 2  муниципальных казенных дошкольных образовательных учреждений п.Иванищи  составили  1525,42 тыс.руб. или 100,0% от плана. Расходы на предоставление мер социальной поддержки работникам сферы образования по оплате содержания и ремонта жилья направлено 139,2 тыс.руб. (100% от плановых назначений).

На воспитание и обучение детей-инвалидов дошкольного возраста в рамках ДЦП развития образования Владимирской области на 2009-2012
 годы направлено 13,4 тыс.руб.
На организацию питания в дошкольных учреждениях поселения в рамках МЦП «Совершенствование организации питания учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений Гусь-Хрустального района на 2012-2014 годы»
 в рамках подраздела направлено 67,8 тыс.руб. (100% от плана).
Расходы на общее образование исполнены в сумме 9872,4  тыс.руб. или на  100,0% от плана, и были направлены на финансирование 2 школ поселения, в том числе на реализацию основных общеобразовательных программ, модернизацию региональных систем общего образования и ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство в рамках ДЦП развития образования Владимирской области на 2009-2012 годы – 6490,0 тыс.руб., 242,0 тыс.руб. и 98,8 тыс.руб. соответственно; на функционирование муниципальных общеобразовательных учреждений в рамках МЦП «Развитие образования Гусь-Хрустального района на 2012-2014 годы»
 – 2216,0 тыс.руб.; на организацию питания обучающихся, воспитанников 1-4 классов образовательных  организаций в рамках ДЦП «Совершенствование организации питания обучающихся, воспитанников муниципальных общеобразовательных учреждений для дошкольного и младшего школьного возраста на 2012-2014 годы» – 246,6 тыс.руб.; организацию питания в общеобразовательных учреждениях поселения в рамках МЦП «Совершенствование организации питания учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений Гусь-Хрустального района на 2012-2014 годы» – 132,6 тыс.руб.; предоставление мер социальной поддержки по оплате жилья и коммунальных услуг отдельным категориям граждан муниципальной системы образования – 439,6 тыс.руб.
Исполнение назначений по подразделу «Другие вопросы в области образования» составило 817,0 тыс.руб. (100,0%). Средства были направлены на финансирование централизованной бухгалтерии учреждений образования.
По разделу «Культура, кинематография» израсходовано 2127,1 тыс.руб. (99,8% от плана), в том числе на финансирование МБУК «Иванищевское центральное клубное объединение» – 1349,1 тыс.руб., библиотек (МБУК «Иванищевская поселенческая библиотека») – 391,1 тыс.руб., на предоставление мер социальной поддержки по оплате жилья и коммунальных услуг отдельным категориям граждан -35,8 тыс.руб., обеспечение деятельности бухгалтерии – 351,1 тыс.руб.
Исполнение бюджетных назначений на мероприятия по социальной политике составило 365,7 тыс.руб. (100,0% от плана). Бюджетные средства были израсходованы на доплаты к пенсиям муниципальным служащим в сумме 48,0 тыс.руб., предоставление социальных выплат гражданам – 295,6 тыс.руб., на компенсацию части родительской платы за содержание ребенка в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования – 14,8 тыс.руб.
По разделу «Физическая культура и спорт» на проведение спортивно-массовых мероприятий в рамках подраздела «Физическая культура» было израсходовано 213,3 тыс.руб. (100,0% от плана). 

Расходы в сумме 60,4 тыс.руб. (100,0% от плана) по разделу «Средства массовой информации» направлялись на опубликование в средствах массовой информации муниципальных правовых актов.

Выводы:

Проведенная проверка годового отчета об исполнении бюджета п.Иванищи за 2012 год предоставляет основания для выражения независимого мнения о его достоверности и соответствии законодательству Российской Федерации.

Счетная палата Владимирской области обращает внимание на вышеуказанные замечания и рекомендует органам местного самоуправления п.Иванищи: 

1. Внести изменения в Порядок проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования п.Иванищи, утвержденный решением Совета народных депутатов п.Иванищи от 26.12.2008 № 172, в части исключения из него норм о заключенном соглашении о взаимодействии и сотрудничестве в сфере внешнего финансового контроля между Счетной палатой Владимирской области и представительным органом п.Иванищи, а также приведения его в соответствие с нормами ст. 264.4 Бюджетного кодекса РФ.

2. Поручить Финансовому отделу:

- в соответствии с требованиями ст.ст. 87, 179 Бюджетного кодекса РФ включать расходы в бюджет поселения в объеме бюджетных ассигнований, установленных соответствующими принятыми правовыми актами. 

3. Поручить Администрации, как главному администратору бюджетных средств п.Иванищи:
- обеспечить формирование ф.0503127 «Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета» в соответствии с требованиями Инструкции;

- соблюдать положения ст.160.1 Бюджетного кодекса РФ в части непревышения бюджетных полномочий главного администратора доходов бюджета;

- обеспечить формирование ф.0503162 «Сведения о результатах деятельности» и  ф.0503163 «Сведения об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств, главного администратора источников финансирования дефицита бюджета» Пояснительной записки в соответствии с требованиями Инструкции;

- обеспечить утверждение заданий на оказание муниципальных услуг с отражением всех установленных ст.69.2 Бюджетного кодекса РФ показателей;

- обеспечить контроль за исполнением муниципальных заданий и объемом предоставляемых из бюджета субсидий муниципальным бюджетным учреждениям.
О результатах рассмотрения и реализации предложений, изложенных в настоящем заключении, проинформировать Счетную палату Владимирской области в письменном виде.
Начальник отдела – начальник инспекции

Счетной палаты Владимирской области




О.В.Осадчая 

Ознакомлены:

Врио глава муниципального образования 

поселок Иванищи Гусь-Хрустального района



Е.В.Горьков
«__» ________ 2013
� ст.2 Закона Владимирской области от 11.10.2011 № 72-ОЗ «О дорожном фонде Владимирской области»


� постановление Губернатора Владимирской области от 14.12.2009 № 1060


� постановление главы п.Иванищи от 14.03.2012 № 18


� постановление Губернатора Владимирской области от 15.10.2009 № 855


� постановление главы Гусь-Хрустального района от 05.12.2011 № 1851


� постановление главы района от 01.03.2012 № 300





